Igitur sicut recta honestaque iubentis p̄sidentis imperium totis uiribus exequi debemus, ita iniqua turpiaque imperantis minas intrepide contemnere. Sed rursum Apostoli p̄ceptum est: **(Ad Ephes. 6)** Serui obedite dominis carnalibus cum timore et tremore et synceritate cordis uestri, sicut Christo; non ad oculum seruientes, quasi hominibus placentes. id est, laudem fauorem-ue hominum aucupantes, sed ut serui Christi, facientes uoluntatem Dei ex animo, seruientes sicut Domino et non hominibus.

Dominis igitur fideliter ut Deo seruiendum est promptęque obtemperandum, quandiu iussa eorum cui Dei concordent uoluntate nec ab ęquo honestoque uideantur discrepare. Et si carnalibus dominis tanta animi sollicitudine obediendum sit, quanto magis domino spiritali, qui animarum nostrarum curam gerit et illa duntaxat iubet quę magis ad consequendam pertinent salutem? Recte itaque hortatur nos Apostolus et ait: **(Ad Hebre. 13)** Obedite p̄positis uestris et subiaccete eis. ipsi enim peruigilant, quasi rationem pro animabus uestris reddituri.

Pontifici maximo ante alios parendum est. Christi enim uicem gerit in terra. Deinde ab illo ut nostro conuentui p̄sint constitutis. omnibus denique qui ex eius autoritate ius habent quod uolunt nobis imperandi, ut deo erit obediendum semper tamen habita superiorum ratione, ne forte dum minoribus obedimus, eos quibus et ipsi obedire debent offendamus. Deinde parentibus nostris obedire nos et natura suadet et diuina lex iubet.

Vnde Apostolus: (**Ad Ephes. 6**) Filii inquit obedite parentibus uestris in Domino, hoc enim est iustum. honora patrem tuum et matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione, ut bene sit tibi et longeuus sis super terram. Non utique super hanc terram, in qua et obedientes possunt cito mori et inobedientes diu uiuere. sed super illam de qua Propheta dixit: (**Ps. 26**) Credo uidere bona Domini in terra uiuentium. **Filii Ionadab** Quod etiam filiis Ionadab a Domino promissum esse credimus. Vt enim preceptum patris perficerent uini potu abstinebant et meruerunt audire Domino dicente: (**Hier. 35**) Non deficiet uir de stirpe Ionadab filii Rechab stans in conspectu meo cunctis diebus. Tunc autem conspectum Domini merebimur, cum totius obedientie nostre unus finis fuerit, ut uidelicet hominibus obediendo Deo placeamus.

Qui enim ideo alicuius iussis obtemperant, ut ab eo mercedem capiant, mercenarii sunt. et qui parent metuendo, nequid mali patiantur, serui sunt. Is uero qui neque spe premii neque timore supplicii, sed solo Dei amore se subiicit ad obediendum aliis, non mercenarius neque seruus est sed potius filius Patri eterno perpetua charitate deuinctus. Atque ideo qui uoluntarie seruit, sponte obtemperat, nihil in quo Deo gratificari se censet, agit inuitus. Hic certe cum psalmista sancto concinere poterit: (**Ps. 39**) Vt faciam uoluntatem tuam Deus meus uolui. Tunc demum uera perfectaue obedientia est, cum nostra uoluntas ex Dei pendet uoluntate. cum uidelicet quod ipse precepit facimus, non quod caro ad malum prona suggerit.

De isto obedientie genere est dictum: (**reg. primo 15**) Melior est obedientia quam uictime et auscultare magis quam offerre adipem arietum. et alibi: (**Eccli. 35**) Sacrificium salutare est attendere mandatis et discedere ab omni iniquitate. Quoniam autem nihil mali est, quod lex diuina non prohibeat, neque boni quod non imperet uel preceptat, omnium prorsus abstinentia uitiorum omniumque exercitatio uirtutum obedientia est. Ita ut ne fidei quidem sacramenta proderunt nobis, nisi ipsam obedientie coluerimus uirtutem.

Vnde gentium apostolus Paulus: (**Ad Cor. prima 7**) Circumcisio inquit nihil est, et preputium nihil est sed obseruatio mandatorum. Et apostolus Iacobus: (**Iacob. epistula 2**) Fides si non habeat opera, mortua est in semetipsa.

De obedientium premio. Caput XI

Videamus nunc queenam bona pollicetur obedientibus Dominus.

Obediens inter aduersa securus est. dicente Dei sapientia: (**Prouerb. 1**) Qui me audierit, absque terrore quiescet, et abundantia perfruetur, malorum timore sublato. In Ecclesiaste quoque dicitur: (**Ecclesiastes 8**) Qui custodit preceptum, non experietur quicquam mali. Iustis enim et aduersa bene cedunt, dum ea ferendo superant. Huic simile est quod in Esaia loquitur Dominus et ait: (**Esa. 1**) Si me audieritis, bona terre comedetis.

At uero Apostoli et sancti martyres quos obedientes fuisse negare non possumus, angustias, persecutiones et supplicia passi sunt quomodo ergo bona terre comederunt, cum tribulationes in uita tolerarint? Bona igitur terre illa esse reor, quecunque nobis materiam prebent exercende uirtutis. Multa autem uulgo bona putantur, que potius mala sunt, quia peccandi occasionem licentiamque suppeditant. ut sunt diuitie que luxuriam alunt, et dignitates mundi atque honores, que superbie fomenta sunt.

Post hæc in eodem propheta Dominus ait ad domum Iacob: (Esa. 48) Vtinam attendisses mandata mea facta fuisset sicut flumen pax tua et iustitia tua sicut gurgites maris. Sed quæ pax erat discipulis Christi, quibus ipse dixit: (Luc. 10) Ite ecce ego mitto uos sicut agnos inter lupos. Item: (Luc. 21) Iniicient uobis manus suas et persequentur, tradentes in synagogas et custodias, trahentes ad reges et præsidēs propter nomen meum. Postremo ait: Eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum. Quæ est igitur pax ista, quæ obedientibus promittitur, si Christi discipulis non pax sed odia hominum offeruntur? De interiori ergo pace intelligendum est, quoniam obedientes mandatis non perturbantur animo, sed semper in spe futuri boni conquiescunt. ac tanto magis iustitię operibus proficiunt, quanto minus præsentibus bonis deliniuntur.

Longeuitas etiam promissa est dicto audientibus. quam quidem beatioris uitę eternitatem interpretari possumus. Nulla enim felicitas est in hac lachrymarum ualle diu commorari. Illa ergo dierum longitudo quæ finem non habet, ipsis qui obediunt proponitur. dicente ad Salomonem Domino: (reg. 3. 3) Si ambulaueris in uis meis et custodieris præcepta mea et mandata mea, sicut ambulauit pater tuus, longos faciam dies tuos. Victoria quoque aduersus inimicos obedienti spondetur in Leuitico, ubi cuncta eis ex sententia successiva recensentur, qui Dei mandata obseruarint, atque inter multa: (Leu. 26) Persequemini inquit inimicos uestros et corruent coram uobis. (deut. 7) eadem repetuntur in Deuteronomio. (para. 2 25) Amasias Et in Paralipomenon libro legimus Amasiam regem Iuda cum Syris congressurum centum talentis centum milia militum conduxisse. deinde ut uiri Dei iussis obediret, dimisisse conductitios et cum paruo suorum numero ingentes hostium copias fudisse uictoria potitum.

Itaque qui cum paucis uicit, uictus cum multis fuisset, si non obedisset. Dei quippe est (ut ibidem dicitur) et adiuuare et in fugam conuertere. Qui in psalmo ait: (Ps. 80) Si populus meus audisset me, Israhel si in uis meis ambulasset, pro nihilo forsitan inimicos eorum humiliassem et super tribulantes eos misissem manum meam. præterea in Prouerbiis est dictum: (prouerb. 21) Vir obediens loquetur uictoriam. Porro præstantissima uictoria illa est, qua spiritales prosternuntur nequitie, caro inimica spiritui et utriusque diabolus a quibus uinci perniciosissimum quidem est. Ceterum hos etiam facile subiugabimus, si obedientie sanctę armis muniti fuerimus. **notandum** Discant nunc reges terre, cui et ipsi parere debeant.

Regni stabilimentum est obseruatio mandatorum Dei. Sic enim ait Dominus ad Hieroboam: (reg. 3 11) Si audieris omnia quæ præcepero tibi et ambulaueris in uis meis et feceris quod rectum est coram me, custodiens mandata mea et præcepta mea, sicut fecit Dauid seruus meus, ero tecum et edificabo tibi domum fidelem, quomodo edificauit Dauid domum, et tradam tibi Israhel. Ad Iehu quoque regem Israhel locutus est: (reg. quinto 10) Quia studiose egisti quod rectum erat et placebat in oculis meis, et omnia quæ erant in corde meo fecisti contra domum Achab, filii tui usque ad quartam generationem sedebunt super thronum Israhel.

Magis tamen necessarium est hominis regnum nosse seipsum regere et animi motibus cum ratione imperare. Nec mirum quod obedientie merito regna conseruentur, quando quidem nihil est, quod obedientium precibus denegetur. In psalmo legimus: (Ps. 118) Moyses et Aaron in sacerdotibus eius, et Samuel inter eos qui inuocant nomen eius; inuocabant Dominum et ipse exaudiebat eos in columna nubis loquebatur ad eos. Quare autem hæc continuo subiunxit: Custodiebant testimonia eius et præceptum quod dedit illis. eadem Ioannis apostoli sententia est in Epistola dicentis: (Ioann. prima 3) Quicquid petierimus accipiemus ab eo, quoniam mandata eius custodimus et ea quæ sunt placita coram eo facimus.

Obedientia postremo facit, ut inter amicos et discipulos Christi censi mereamur, postea tandem cum Christo quoque beati futuri. (Io. 15) Vos inquit amici mei estis, si feceritis quę precipio uobis. Alibi autem ait: (Io. 8) Si manseritis in sermone meo, uere discipuli mei eritis. Vis audire maius his? (Mat. 15) Quicumque fecerit uoluntatem Patris mei qui in celis est, ipse meus frater et soror et mater est. Ad beatitudinis autem promissionem pertinet, quod in Hieremia clamans ait: (Hiere. 7) Audite uocem meam, et ero uobis Deus, et uos eritis mihi populus. et ambulate in uia quam mandauit uobis ut bene sit uobis.

Hoc apertius discimus in Euangelio dicente Salvatore: (Io. 8) Siquis sermonem meum seruauerit, mortem non uidebit in eternum. et iterum: (Io. 10) Oues meę inquit uocem meam audiunt, et ego cognasco eas, et sequuntur me et ego uitam eternam do eis, et non peribunt in eternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea. Cauillabitur aliquis et dicet: Deo et Christo obedientibus talia promittuntur, non his qui episcopis uel prefectis parent. Audiant ergo ipsum Dominum ad illos quibus Ecclesiam commendabat dicentem: (Luc. 10) Qui uos audit me audit, et qui uos spernit me spernit. qui autem me spernit, spernit eum qui misit me.

Deo igitur Patri te o monache obedisse existima, cum seniori tuo obedieris, et bonorum quę hactenus dicta sunt, te compotem fore spera: securitatis, pacis iustitię, longęuitatis, uictorię, regni, exauditionis, cum Christo amoris, in Deo beatitudinis.

De inobedientię poena. Caput XII

Et cum tot bona obedientium sint, haud dubium, quin totidem mala eorum, qui obedire contemnunt, habeantur.

Ex his aliqua nunc breuiter perstringenda sunt, quo diligentius ad obedientię opus accingamur, cum cognouerimus quam acerbe contumacium atque proteruorum inobedientia plectatur. (Gen. 3) De illis qui mandata Dei contempserunt, primi Adam et Eua de paradiso eiecti laboribus, miseriis, morti subduntur non solum ipsi sed etiam omnis eorum posteritas penitus perisset, nisi pro illorum inobedientia Christi Saluatoris obedientia satisfecisset. (Iudicium 2) Israhelitico populo exitio fuere gentes, quas Domino deleri iubente ipsi per inobedientiam reseruauerant neque ut iussi fuerunt interfecerant. (reg. primo 15) Regnum Iudeę a Saule ad aliam transfertur domum, quia contra mandatum Domini Agago Amalechitarum regi capto pepercit. (reg. primo 31) mox enim ipso a Palestinis uicto atque interempto Daud Domini iussu rex creatus est. (reg. 3 13) Propheta missus in Bethel ut aduersa denunciaret domui Hieroboam, et antequam Hierosolymam redisset, nequid gustaret iussus comedit et bibit. cumque iter suum arripuisset, a leone oppressus in uia suffocatur. dicente Domino, (reg. 3 16) Quoniam non obedisti sermoni meo, non infereris in sepulchrum patrum tuorum. Anathemate interdictum fuerat, nequis Hiericum solo equatam rursum errigeret. (reg. quinto 17) Ahiel de Bethel quoniam id presumpsit, una cum liberis repentina morte sublatus est. In Assyrios qui Samarię resederant, leonum feritas grassabatur, quia Deum Israhel contempserant. Iccirco in Esaia dicitur: (Esa. 45) Vę qui contradicit factori suo! Et in Euangelio ipse Factor noster ac Dominus: (Io. 12) Qui spernit me inquit et non recipit uerba mea, habet qui iudicet eum, hoc est condemnet. iuxta illud : Linguis suis dolose agebant, iudica illos Deus!

Et in multis aliis Scripturę locis iudicare positum est pro damnare. (Hiere. 37) Sedechias etiam quem Nabuchodonosor uictis Hierosolymis regem constituerat, Domino non obediuit, neque serui

eius neque populus terrę, et a rege quoque defecit. ob hoc Caldei capta urbe ipsoque cum suis comprehenso et ad regem perducto liberos eius trucidarunt et ipsi oculos erruerunt atque catenis uinctum Babylonem una cum reliquis omnibus adduxerunt. tantę illi calamitati fuit Domini monitis non obedisse. Cęterum non minoris criminis reus est, qui non paret illis, qui a Deo destinantur uel constituuntur, ut instruant nos aliquid ac doceant, siue ut pręsint nobis atque imperent.

Hi sunt primo angelici de cęlo spiritus, deinde pontifices, prophete, principes, genitores, mariti et omnes qui uel publico uel priuato iure preferuntur atque prestant. (**Gen. 19**) Angelis non obediuit uxor Loth, cum de Sodomis fugerent. admonita enim ne post se respiceret, respexit et conuersa est in statuam salis, non quod ipsa sapiens esset (sal enim sapientiam designat) sed quod aliis ad cauendum inobedientię uitium sapientiam ministraret, suo casu omnes deterrendo. (**numeri 16**) Pontifici autem et principi dicto audientes non fuere illi, quos ulcisci uolens Dominus ait: Separetur omnis multitudo a tabernaculis Chorę Dathan et Abiron; quoniam uocati a Moyse et Aaron responderunt: Non uenimus. tunc illi uiui terrę hiatu absorpti sunt. (**deut. 17**) In Lege quoque qui noluerit exequi sacerdotis imperium morte affici iubetur. (**Mat. 18**) Et in Euangelio non acquiescens iussis Ecclesię pro ethnico habendus est et publicano. Apostolis item precepit Dominus dicens: (**Matth. 10**) Quicumque non receperit uos neque audierit sermones uestros, exeuntes foras de domo uel ciuitate, excutite puluerem de pedibus uestris. Amen dico uobis, tolerabilius erit terrę Sodomorum et Gomorreorum in die Iudicii quam illi ciuitati. Hi quippe qui preditiones audierunt, miracula uiderunt, religionem receperunt, si carni magis quam spiritui obsequentes fuerint, grauius punientur quam illi quibus non est predicatum.

Prophetis etiam uel doctoribus probatis ac sanctis, qui nos recte atque fideliter instruunt, nolle obedire damnabile est. (**reg. 3 20**) Quendam dum iter ageret et prophete iubenti uulnus infligere recusaret, protinus leonis morsibus peremptum legimus. quod futurum ipse propheta docuerat dicens: Quia noluisti audire uocem Domini, ecce recedes, et percutiet te leo. (**parali. 2 24**) Ad Ioam regem et populum Iuda, quia post gentilium ritum conuersi fuerant, mittebat Dominus prophetas ut reuerterentur. tantum autem abfuit ut obedirent, ut etiam ad se missis necem inferrent. Etenim Zachariam Ioiadę sacerdotis filium, prophetantem lapidibus in atrio templi obruerunt, rege ipso iubente. Sed non multo post maxima pars illorum in prelio a Syris prostrata et rex a seruis suis domi interemptus poenas dedere. (**parali. 2 25**) Amasias rex Iuda cum obediuit prophete de hostibus triumphauit, cum obedire noluit uictus est. Deinde suorum etiam insidiis exceptus atque peremptus.

Et nos profecto si nostris prophetis, id est diuini uerbi preceptoribus non paruerimus, Deo ulciscente perire necesse erit. et isti qui nunc nostrę salutis consultores sunt, in die Iudicii erunt accusatores. Cecinimus uobis dicent et non saltastis; lamentauimus et non planxistis neque uirtutis exhortationes admittendo neque post peccatum poenitentiam suscipiendo.

Dominis preterea siue prefectis non iniqua iubentibus obtemperare nolle perniciosum est. (**reg. primo 14**) Saulis regis filius Ionatas nescius regii edicti, quo cautum erat, nequis prius aliquid gustaret quam cum inimicis confligeretur, de fauo mellis casu reperto comedit. et cum ob hoc regi de euentu belli consulenti Dominus non daret responsum, Ionatas morti addicitur, Sed quoniam ignoratione excusabatur, populo intercedente liberatus est.

Quod si etiam ignoranter peccanti irascitur Deus, quanto magis ei, qui sciens prudensque delinquit et pręsidum suorum contumaciter spernit imperia? (**exodi 1**) Sprenenda tamen sunt, si impia fuerint, sicut fuere pharaonis regis, cum obstetricibus imponeret, ut Hebrearum mulierum masculos foetus inter obstetricandum pręfocarent. quibus (ut ait Scriptura) quoniam regi non paruerunt, benefecit Dominus. Cum enim illicita iubentur tunc Deo non hominibus erit obediendum. Parentibus quoque non inhonesta imperantibus obsequium obedientiamque denegare mortiferum habetur. (**deut. 21**) iubente Lege filium contumacem, proteruum, monita patris et matris non audientem lapidibus obrui.

Ad hęc si longitudo uite promittitur reuerenti patrem ac matrem, nonne mors manet illum, qui per inobedientiam parentes offendit? Vnde Salomon in Prouerbiis ait: (**Prouerb. 19**) Qui affligit patrem et fugit matrem, ignominiosus erit et infelix. Vxor etiam si mariti iussionibus non indignis renuerit obtemperare peccabit. Cui a Domino est dictum: (**Gen. 3**) Sub uiri potestate eris, et ipse dominabitur tui. Hoc Paulus apostolus affirmat ad Corinthios dicens: (**Cor. prima 11**) Omnis uiri caput Christus est, caput autem mulieris uir. et ad Ephesios: (**ad Eph. 5**) Mulieres uiris suis subditę sint sicut Domino. et ad Colossenses: (**ad Col. 3**) Mulieres subditę estote uiris, sicut oportet in Domino. Idem astruit ipse apostolorum princeps Petrus: (**Petri prima 3**) Et mulieres inquit subditę sint uiris suis.

(**Hester 1**) Certe non aliam ob causam ab Assuero, Persarum rege, Vasthim repudiatam legimus, nisi quia per internuncios ab illo uocata uenire contempsit. et hoc quidem egit ille sapientum consilium secutus, ut omnes mulieres discant deferre honorem uiris et non minus obedientiam quam fidem pręstare.

Quod si omnium de quibus locuti sumus, iussioni ac mandatis nos parere atque obsequi diuina lex iubet, profecto qui illis non obedierit, ne Deo quidem obedisse conuincetur. et cum dictum sit: Si uis ad uitam ingredi serua mandata, nonne obedientiam minus seruans ingredietur ad mortem et uite expers in interitum corruet sempiternum? Quid est enim quod psalmista in feruore spiritus Dominum affatur et ait: (**Ps. 119**) Maledicti qui declinant a mandatis tuis, nisi quia a mandato declinantes cum illis futuri sint, quibus dicitur: Ite maledicti in ignem ęternum, qui paratus est diabolo et angelis eius. Cumque dicat Dominus: Obedientiam uolo et non sacrificium, quid quęso prodest hostias orationesque offerre, et ei quem laudas, quem deprecaris, cui supplicas, obedire nolle?

(**Luc. 12**) Iure igitur ac merito seruus ille qui cognouit uoluntatem domini sui, et non se preparauit et non fecit secundum uoluntatem eius, plagis uapulabit multis. multis non ad numerum refertur, qui infinitus est in inferno, sed ad plagarum grauitatem, qua sola inter se differunt poenę damnatorum. ut qui magis peccauit, acrius torqueatur. Non solum igitur poenis ęternis, uerum etiam amarissimis afficientur illi qui cognouerunt, et non obedierunt.

Porro ut omnia mala quę contumacibus proposita sunt effugiamus et simul bona consequamur sempiterna, Christus Dominus ut in omnibus, ita et hac in parte nobis imitandus est. Ipse ad Patrem (**Mat. 26**) Non sicut ego uolo inquit sed sicut tu. et alibi: (**Io. 14**) Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio. Christus itaque Dominus noster factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. propter quod et Deus exaltauit illum.

Si ergo cum Christo exaltari cupimus in gloria, cum Christo prius prosternamur in humilitate Deo ante omnia obediendo, deinde hominibus illis, quorum iussa exequentes Domino seruimus. Illorum uoluntatem nostrę uoluntati semper preferamus.

De patientia Calumnię. Caput XIII

Profecto si humiles, si obediētes fuerimus, erimus etiam in omnibus patientes. Nihil erit quod illius turbare mentem poterit, qui se totum diuinę subdiderit uoluntati.

Non igitur incongruum erit, si nunc de patientię uirtute uerba fecerimus. Patientia est animi quędam constantia, quam nec iniurię irritare nec incommoda queunt frangere. Patientia semper iuncta fortitudini est, ita ut mutua inter se ope connexę et iniurias quidem submissee ferant et aduersa alacriter tolerant. Hoc totum autem qualecunque sit, uni nunc concedamus patientię. Quando quidem tam hominum iniurias quam casus aduersos pati dicimur, cum acciderint.

Primum igitur ut in omnibus patientiam conseruemus, meminerimus nullum omnino ea in re malum esse, qua non offenditur animus noster. Quid est autem quo ille offendi queat, preter peccatum? Solum ergo peccatum cauendum nobis erit, quia malum est. Cętera quęcunque contigerint, equo animo ferenda, quia nec bona nec mala sunt, sed inter bonum malumque media. Quibus si applicueris uirtutem, bona erunt. sin uitium, mala quidem. Veluti aquę potus cum uinum additur sapit, cum uenenum interimit. Ita sane aduersis rebus quoties animi patientiam accommodauerimus, non solum non nocebunt, sed etiam proderunt, ita ut materiam nobis suppeditent sperandę beatitatis. (act. 14) Apostolica quippe sententia est per multas tribulationes oportere nos introire in regnum Dei. In psalmo quoque patientibus dicitur: (Ps. 126) Surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris. Breue est quod patimur, ęternum quod speramus.

Ideo Ecclesiasticus ait: (eccl. 1) Vsque ad tempus sustinebit patiens, et postea reddito iocunditatis. et Apostolus: (ad ro. 8) Existimo inquit quod non sint condignę passiones huius temporis ad futuram gloriam, quę reuelabitur in nobis. Quamobrem idem exclamat et ait: (ad ro. 8 ibidem) Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia, an fames, an nuditas, an periculum, an persecutio, an gladius? Patienter ille quidem talia pertulit pro Christi nomine, nunc cum Christo bonis fruitur sempiternis. Quid ergo tam graue, tam triste atque acerbum esse potest, quod non sit libenter subeundum proposito tanto premio?

Si persecutione inquietaris, audi Dominum dicentem: (Matth. 5) Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Si uerbis petulantibus lacereris: Beati estis inquit cum maledixerint uobis homines et persecuti uos fuerint et dixerint omne malum aduersum uos mentientes propter me gaudete et exultate, quoniam merces uestra copiosa est in cęlis. Moyses (numeri. 12) In perferendis igitur calumniis imitemur Moysi mansuetudinem. pro illis a quibus procaciter iactatus fuerat, sollicitus orauit. precibusque eius annuens Dominus Mariam quę de illo immodestius oblocuta fuerat, lepra exulceratam sanitati restituit. (reg. primo 10.11) Saul Imitemur Saulis equanimitatem, qui iam rex creatus cum ab inuidis probro afficeretur, dissimulauit se audire et stipatores suos qui ulcisci uolebant iniuriam, prohibuit quidem abstinuitque uindicta. (reg 2. 16) Dauid. Imitemur et Dauidis humilitatem, qui Semeim non modo maledictis, uerum etiam lapidum ictu se prouocantem lędi uetuit atque inoffensum dimisit. Cum enim filii Absalonis premeretur seditione: Forte inquit respiciet Dominus afflictionem meam, et reddet mihi bonum pro

maledictione hac. (tobie. 3) sarra. Imitemur et Saram Raguelis filiam, quę quoniam antequam ducta esset, septem maritos amiserat, ab ancillis interfectrix uirorum suorum inique compellabatur. earum tamen petulantiam tacita sustinuit, tantum Dominum precata, ut se ista contumelia liberaret exaudita octauo uiro desponsatur, Tobie iuniori, Dominoque fauente cum illo feliciter uixit.

Tu quoque beatus eris et preces tuę ad aures Domini sabaoth peruenient, si cum psalmista dicere poteris: (Ps. 37) Qui inquirebant mala mihi, locuti sunt uanitates, et dolos tota die meditabantur ego autem tanquam surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os suum et factus sum sicut homo non audiens et non habens in ore suo redargutiones. quoniam in te Domine speraui Tu exaudies me Domine Deus meus.

(mat. 15) Channanea. Sic certe exaudita est Cananea mulier pro filia supplicans, quando canibus comparata humili responso intimam cordis patientiam indicauit.

De patientia persecutionis. Caput XIV

Pauli apostoli, in quo Christus loquebatur, sententia est: (ad tim. secunda cap. 3) Omnes qui pie uolunt uiuere in Christo Iesu, persecutionem patientur.

Quid ergo de aliorum inuidia querimur, si ea ipsa testis est nostrę in Deum pietatis ac religionis? Dominus noster Iesu Christus malorum inuidiam passus est. Cum ab hominibus expelleret immundos spiritus, dixerunt: (mat. 12) In Belzebug eiicit demonia. Idem sola uerbi uirtute morbos curat, mortuos suscitatur, et aiunt: (ioan. 9) Non est hic homo a Deo qui sabbatum non custodit. Si ergo pro benefactis male audit iustus et innocens Dominus, quare cum detractiones accipit, irascitur peccator seruus? Ille apostolis suis dicebat: (ioan. 15) Si mundus uos odit, scitote quia me priorem uobis odio habuit. si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligeret. quia uero de mundo non estis, sed ego elegi uos de mundo, propterea odit uos mundus.

Quoties ergo patimur, quę in carne passus est Dei filius, quę passi sunt electi serui eius, equo animo toleremus. Non est seruus maior domino. Aut fateamur nos, qui multorum criminum conscii sumus, indignos esse iniuria et illum dignum, qui peccatum non fecit. uel illos qui Spiritu Sancto repleti erant, et tamen infestationibus impiorum hominum carere non poterant. Quod certe fateri nemo, nisi stultissimus fuerit potest.

Dominus igitur omnium innocentissimus, omnium optimus, falsis criminationibus circumuenitur et tacet, accusatur et nihil respondet ab hominibus diiudicatur hominum angelorumque conditor atque dominator, et sustinet. Nos uero in peccatis geniti, in uanitatibus enutriti, nos inquam omnibus iniuriis digni, etiam ad leues offensas excandescimus, ringimur, furore replemur.

Quod si paulo diligentius conscientiam nostram examinabimus, inueniemus nihil mali nobis non iure ac merito accidere. Nam licet illum a quo accepimus iniuriam nunquam offenderimus, offendimus tamen Deum in multis Ideo quicquid etiam ab illis quos non lesimus patimur, ex iusto Dei iudicio prouenire sciamus feramusque molliter ac modeste. iuxta illud Micheę prophete: (Mich vii) Iram Domini portabo, quoniam peccaui ei, donec causam meam iudicet et faciat

iudicium meum et educet me in lucem, et uidebo iustitiam eius. Iram ergo Domini perquam humiliter toleremus, quia peccauimus. tunc autem ab eo speremus lucem, cum per peccatorum poenitentiam iratum placauerimus.

Neque enim aliter egit latro in cruce, cum fateretur iuste se pati et digna factis recipere et conuersus ad Saluatorem clamaret: Memento mei Domine cum ueneris in regnum tuum ! Ob quam tolerantie subiectionem meruit et ipse inuitari ad lucem Domino respondente: Hodie mecum eris in paradiso. Tunc omnis poena illa delinquentis uersa est in gloriam poenitentis, cum se poena dignum diceret seque illi cui peccauerat commendaret. **Dauid**. Porro quando inimici inuidia uite tue insidiatur, propone tibi illam erga Saulem regem Dauidis patientiam.

Sepius ab ipso ad necem petitus fugiendo declinabat periculum. Bis quidem potuit capitalem inimicum sua interimere manu, sed noluit. Qua constantia dignissimus uisus est, qui ei in regno succederet. Vnde confidenter postea locutus est: **(Ps. 17)** Si reddidi retribuentibus mihi mala, decidam merito ab inimicis meis inanis. Et iterum: **(Ps. 19)** Cum iis qui oderunt pacem eram pacificus. Hoc plane patientie genus commendatum est nobis in Euangelio, Domino dicente, **(Matth. 5)** Diligite inimicos uestros, benefacite iis qui oderunt uos, et orate pro persequentibus et calumniantibus uos, ut sitis filii Patris uestri, qui in celis est. Qui ergo parum patiens fuerit, qui odientem non dilexerit, qui denique pro iniuria beneficium beniuolentiamque non reddiderit, Patris celestis filius esse non poterit.

Ille solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos, ut doceat te omnes diligere, neminem ledere, nullam appetere uindictam cum offensus fueris, sed potius offensa te dignum iudicare. Hec humilitatis, hec patientie uirtus est. Virtus autem (ut Apostolo placet) in infirmitate perficitur. Vbi exerceres patientie uirtutem, si nemo esset qui aduersaretur, qui inuideret, qui hostiliter infestaret?

Ob hoc igitur etiam malos esse permittit Deus, ut per eos boni exerceantur et ad perfectionem uite perueniant odia hominum non uindicando sed sustinendo.